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Ungdomsstyrelsen 
Box 17801  
118 94 Stockholm 

Uppdrag att genomföra insatser i syfte att främja unga föräldrars möjligheter 
att slutföra sin utbildning 

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Ungdomsstyrelsen att under 2011 genomföra 
insatser i syfte att främja unga föräldrars möjligheter att slutföra sin 
utbildning i grund- och gymnasieskolan. Inom ramen för uppdraget ska 
Ungdomsstyrelsen undersöka hur stor andel av de som får barn före 
20 års ålder som inte fullföljer sin skolplikt eller gymnasieutbildning. 
Myndigheten ska även utarbeta och sprida ett stödmaterial riktat till 
skolhuvudmän och andra relevanta målgrupper. Materialet ska beskriva 
målgruppens behov och skolans möjligheter till stödjande insatser. 
Slutligen ska Ungdomsstyrelsen sprida dessa kunskaper genom minst en 
nationell konferens. 
 
Ungdomsstyrelsen ska samråda med Statens skolverk samt andra 
relevanta myndigheter och organisationer. För uppdragets genomförande 
får Ungdomsstyrelsen disponera högst 1 800 000 kronor. Kostnaderna 
ska belasta utgiftsområde 13, anslaget 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder, 
anslagsposten 11 Särskilda jämställdhetsåtgärder – del till 
Ungdomsstyrelsen.  
 
Uppdraget ska redovisas senast den 29 februari 2012 i en skriftlig rapport 
till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet). Rapporten ska 
innefatta en analys av genomförda insatser och deras resultat samt en 
redovisning av hur medlen har använts. 

Skälen för regeringens beslut 

Ungdomar utan utbildning har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden 
och det är därför viktigt att minska och förebygga avhopp från skolan.  

Postadress Telefonväxel E-post: registrator@education.ministry.se 
103 33 Stockholm 08-405 10 00    

Besöksadress Telefax  
Drottninggatan 16 08-21 68 13  
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För att göra detta behöver skolan kunna erbjuda stöd med utgångspunkt  
i elevernas individuella förutsättningar. Att få barn i unga år innebär 
alltför ofta att skolgången avbryts, vilket kan medföra en högre risk för 
långvarigt utanförskap. Både utredningen Unga utanför (SOU 2003:92) 
och Integrationsverkets rapport Närmar sig och fjärmar sig 
(Integrationsverkets stencilserie 2007:12) pekar på att unga föräldrar 
riskerar att hamna utanför både arbetsmarknad och utbildningssystem i 
högre utsträckning än andra ungdomar. Andelen unga föräldrar tycks 
enligt Ungdomsstyrelsens uppföljningar också vara betydligt högre i 
socialt utsatta områden jämfört med i övriga riket. Regeringen menar att 
insatser för att förebygga och bryta långvarigt mottagande av 
ekonomiskt bistånd är grundläggande för att förhindra att föräldrar och 
deras barn hamnar i ekonomisk utsatthet. 
 
Ungdomsstyrelsen fick 2007 ett regeringsuppdrag när det gäller unga 
föräldrars återinträde i utbildning eller på arbetsmarknaden. Inom ramen 
för det uppdraget genomförde myndigheten ett antal konferenser riktade 
till arbetsförmedlare, barnmorskor, socialtjänstemän, studie- och 
yrkesvägledare m.fl. samt producerade en broschyr med tips och råd till 
unga föräldrar. Uppdraget redovisades i rapporten Unga föräldrar – 
studier och arbete (Ungdomsstyrelsens skrifter 2009:1). I rapporten 
framhåller Ungdomsstyrelsen behovet av ytterligare insatser på området. 
Bland annat pekar myndigheten på att unga kvinnor kan behöva särskilt 
stöd för att kunna fullfölja sin skolgång vid en graviditet. Enligt 
Ungdomsstyrelsen kan det också krävas särskilda insatser för att ge unga 
som avbryter sina studier på grund- eller gymnasieskolan för att föda 
barn, goda möjligheter att återuppta sin utbildning efter föräldra-
ledigheten. Vidare kan även unga föräldrar med små barn behöva särskilt 
stöd för att slutföra sin utbildning.  
 
En kommun är enligt skollagen (2010:800) skyldig att löpande hålla sig 
informerad om hur de ungdomar i kommunen som fullgjort sin skolplikt 
men som inte fyllt 20 år är sysselsatta i syfte att kunna erbjuda dem 
lämpliga individuella åtgärder. Skyldigheten gäller för ungdomar som inte 
studerar på, eller har fullföljt, en gymnasieutbildning. 
 
Fler unga kvinnor än unga män skaffar barn före 20 års ålder och en stor 
del av dessa unga föräldrar är ensamstående. Enligt Statistiska central- 
byrån fanns det nästan 6 000 föräldrar i åldrarna 12 till 20 år i Sverige 
2010, knappt 4 700 av dessa var unga kvinnor. Varje år föds enligt samma 
statistik omkring 1 300 barn av en mamma som är under 20 år gammal. 
Bland dessa unga kan det också finnas personer med utländsk bakgrund 
som är nyanlända till Sverige, som kan behöva uppmärksammas särskilt. 
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Mot denna bakgrund bör Ungdomsstyrelsen ges i uppdrag att 
genomföra insatser i syfte att främja unga föräldrars möjligheter att 
slutföra sin utbildning i grund- och gymnasieskolan. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Nyamko Sabuni 
 
 
  Lena Jutdal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopia till 
 
Statens skolverk 
Sveriges Kommuner och Landsting 
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